

新开普电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，由于银行投资、行业招标进度放缓，造成公司中标、发货、验收推迟，给新开普电子股份有限公司（以下简称“公司”）业务拓展带来了较大压力，公司围绕战略规划及经营计划开展经营管理工作，稳中求进，不断提升产品竞争力，高质量完成项目交付，同时加大应收款及存货管理，提升公司资产周转效率，优化公司现金流。各经营板块齐心协力，推进公司稳健发展，本年度公司实现营业收入 98,419.95 万元，同比下降 7.27%；实现归属于上市公司股东的净利润 11,020.96 万元，同比上升 2.51%。

现将 2024 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2025 年 4 月 22 日出具了信会师报字[2025]第 ZG11691 号标准无保留意见的审计报告。

二、2024 年度经营业绩

（一）总体经营情况

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入	984,199,544.70	1,061,398,529.17	-7.27%	1,069,700,751.73
营业利润	127,383,573.63	111,205,872.08	14.55%	130,402,234.66
归属于上市公司普通股股东的净利润	110,209,601.77	107,512,869.92	2.51%	112,420,430.23
基本每股收益（元/股）	0.2314	0.2257	2.53%	0.2360

（二）收入按行业、产品类别、地区、销售模式分析列示如下：

单位：人民币元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	

营业收入合计	984,199,544.70	100%	1,061,398,529.17	100%	-7.27%
分行业					
软件和信息技术服务业	978,583,373.73	99.43%	1,057,189,646.96	99.60%	-7.44%
其他	5,616,170.97	0.57%	4,208,882.21	0.40%	33.44%
分产品					
智慧校园应用解决方案	523,415,148.31	53.18%	535,493,544.04	50.45%	-2.26%
智慧校园云平台解决方案	121,707,489.80	12.37%	132,949,270.50	12.53%	-8.46%
智慧政企应用解决方案	148,407,008.38	15.08%	217,477,579.12	20.49%	-31.76%
运维服务	190,669,898.21	19.37%	175,478,135.51	16.53%	8.66%
分地区					
华中	246,748,777.45	25.07%	237,827,902.63	22.41%	3.75%
华东	293,492,339.30	29.82%	344,423,732.70	32.45%	-14.79%
华北	156,150,654.13	15.87%	162,547,592.48	15.31%	-3.94%
西北	92,430,258.54	9.39%	84,773,850.93	7.99%	9.03%
西南	85,645,364.25	8.70%	103,695,936.37	9.77%	-17.41%
华南	79,436,315.56	8.07%	88,796,664.20	8.37%	-10.54%
东北	30,295,835.47	3.08%	39,332,849.86	3.71%	-22.98%
分销售模式					
直销	865,767,114.18	87.97%	953,933,347.32	89.88%	-9.24%
经销	118,432,430.52	12.03%	107,465,181.85	10.12%	10.21%

(三) 费用状况

单位：人民币元

	2024年	2023年	同比增减	2022年
销售费用	261,070,971.42	285,868,675.54	-8.67%	281,616,097.31
管理费用	77,236,512.04	87,016,395.92	-11.24%	84,257,453.26
财务费用	-5,179,749.51	-20,060,257.82	74.18%	-7,733,008.06
研发费用	119,959,436.21	129,467,374.08	-7.34%	113,504,722.81

主要变动项目说明：

财务费用-517.97万元，较上年同期增长74.18%，主要系利息收入较上年同期减少。

三、财务状况及现金流量情况

(一) 财务状况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	同比增减
流动资产：			
货币资金	379,905,337.91	426,359,758.65	-10.90%
交易性金融资产	10,000,000.00	0.00	100%
应收票据	7,898,837.91	3,188,985.32	147.69%
应收账款	660,219,034.75	678,179,060.37	-2.65%
应收款项融资	151,100.00	150,000.00	0.73%
预付款项	10,720,678.91	10,174,838.88	5.36%
其他应收款	73,397,128.09	74,258,725.17	-1.16%
存货	161,090,750.12	237,463,533.60	-32.16%
其他流动资产	80,101,005.85	101,777.52	78,602.06%
流动资产合计	1,383,483,873.54	1,429,876,679.51	-3.24%
非流动资产：			
长期股权投资	21,862,836.62	32,089,508.54	-31.87%
其他非流动金融资产	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00%
投资性房地产	11,852,103.32	12,667,411.45	-6.44%
固定资产	116,967,976.95	123,959,640.14	-5.64%
在建工程	149,184,054.72	82,364,078.23	81.13%
使用权资产	6,747,511.99	11,483,774.70	-41.24%
无形资产	262,307,915.18	237,473,158.11	10.46%
开发支出	87,801,323.10	98,102,202.76	-10.50%
商誉	481,535,662.58	481,535,662.58	0.00%
长期待摊费用	2,382,443.50	1,516,453.13	57.11%
递延所得税资产	46,460,848.31	44,399,549.74	4.64%
其他非流动资产	173,827,504.15	181,010,994.54	-3.97%
非流动资产合计	1,380,930,180.42	1,326,602,433.92	4.10%
资产总计	2,764,414,053.96	2,756,479,113.43	0.29%
流动负债：			
短期借款	54,000,000.00	77,000,000.00	-29.87%
应付票据	53,083,465.03	55,427,538.50	-4.23%
应付账款	152,473,297.97	169,670,894.96	-10.14%
合同负债	38,047,216.90	51,601,864.68	-26.27%
应付职工薪酬	19,293,583.65	20,038,818.24	-3.72%
应交税费	44,869,357.14	39,945,259.94	12.33%

其他应付款	6,806,482.85	8,437,480.09	-19.33%
一年内到期的非流动 负债	3,134,893.71	5,039,844.44	-37.80%
其他流动负债	12,838,058.23	8,847,165.91	45.11%
流动负债合计	384,546,355.48	436,008,866.76	-11.80%
非流动负债：			
长期借款	46,669,250.46	46,669,250.46	0.00%
租赁负债	4,328,779.37	6,677,106.90	-35.17%
递延收益	2,133,333.33	2,217,083.33	-3.78%
其他非流动负债	3,949,900.03	3,966,723.36	-0.42%
非流动负债合计	57,081,263.19	59,530,164.05	-4.11%
负债合计	441,627,618.67	495,539,030.81	-10.88%
所有者权益：			
股本	476,348,393.00	476,348,393.00	0.00%
资本公积	553,141,603.39	562,177,629.55	-1.61%
减：库存股			
其他综合收益	-2,353,610.11	-2,353,610.11	0.00%
盈余公积	108,888,705.96	99,035,182.65	9.95%
未分配利润	1,028,726,062.17	966,477,855.15	6.44%
归属于母公司所有者权 益合计	2,164,751,154.41	2,101,685,450.24	3.00%
少数股东权益	158,035,280.88	159,254,632.38	-0.77%
所有者权益合计	2,322,786,435.29	2,260,940,082.62	2.74%
负债和所有者权益总计	2,764,414,053.96	2,756,479,113.43	0.29%

主要变动项目说明：

1、应收票据期末余额 789.88 万元，较期初增长 147.69%，主要系本报告期末已背书未到期票据较期初增加。

2、存货期末余额 16,109.08 万元，较期初下降 32.16%，主要系报告期公司加强库存管理、提升项目交付效率，致原材料、产成品及发出商品期末余额均较期初下降。

3、其他流动资产期末余额 8,010.10 万元，期初余额 10.18 万元，系报告期内公司购买券商的收益权凭证。

4、长期股权投资期末余额 2,186.28 万元，较期初下降 31.87%，主要系对参股公司职派咨询（北京）有限责任公司及北京乐智科技有限公司的投资计提了减

值。

5、在建工程期末余额 14,918.41 万元，较期初增长 81.13%，系新开普智慧教育研发产业基地项目建设投入。

6、使用权资产 674.75 万元，较期初下降 41.24%，系报告期内公司租赁减少。

7、长期待摊费用 238.24 万元，较期初增长 57.11%，主要系租入房屋改良支出增加。

8、短期借款 5,400.00 万元，较期初下降 29.87%，系期末银行流资借款减少。

9、一年内到期的非流动负债 313.49 万元，较期初下降 37.80%，系一年内到期的租赁负债下降。

10、租赁负债 432.88 万元，较期初下降 35.17%，系公司租赁的使用权资产减少对应的负债下降。

(二) 现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,095,091,435.28	1,120,282,663.13	-2.25%
经营活动现金流出小计	823,166,761.98	1,000,302,183.53	-17.71%
经营活动产生的现金流量净额	271,924,673.30	119,980,479.60	126.64%
投资活动现金流入小计	291,482,620.04	52,346,975.30	456.83%
投资活动现金流出小计	535,838,226.46	209,769,140.89	155.44%
投资活动产生的现金流量净额	-244,355,606.42	-157,422,165.59	-55.22%
筹资活动现金流入小计	117,930,840.00	168,655,359.05	-30.08%
筹资活动现金流出小计	186,599,157.90	185,081,256.11	0.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-68,668,317.90	-16,425,897.06	-318.05%
现金及现金等价物净增加额	-41,099,251.02	-53,867,583.05	23.70%

主要变动项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增长 126.64%，主要原因：A、购买商品、接受劳务支付的现金同期减少；B、支付给职工以及为职工支付的现金减少；C、支付其他与经营活动有关的现金减少。

2、投资活动产生的现金流量净额同比下降 55.22%，主要原因系报告期内投资理财购买金额大于到期收回金额，使得投资活动产生的现金净流量同比下降。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比下降 318.05%，主要系本报告期内借款净额较上年同期下降，使得筹资活动净流量同期减少。

新开普电子股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十二日